

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2017  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS  
IFSC

Pregão Nº 30/2017 – SRP

Processo nº 23292.008840/2017-34

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, CNPJ nº 11.402.887/0001-60, Rua 14 de Julho, 150 – Enseada dos Marinheiros – Coqueiros, Florianópolis/SC – CEP: 88.075-010, doravante denominado apenas CONTRATANTE, neste ato representado pela sua Reitora, Sra. MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER, RG nº 3945665-0 - SSP/SC, CPF 591.649.809-87, realizou no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br) Pregão Eletrônico para Registro de Preços e, nos termos da Lei nº 10.520/02 e os Decretos nº 5.450/05, 7.892/13, 8.250/14, Instrução Normativa Nº 6, de 25 de julho de 2014, Lei nº 8.666/93 e das demais normas aplicáveis, em razão da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 30/2017**, Ata de Julgamento de Preços, divulgada no Comprasnet e homologada pelo Ordenador de Despesas deste IFSC, RESOLVE registrar os preços para a aquisição dos produtos, objeto do Pregão acima citado, que passa a fazer parte desta, tendo sido os referidos preços oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas em primeiro lugar no certame acima enumerado.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso de possível contratação entre o IFSC e as empresas vencedoras do certame licitatório referente ao **Pregão Eletrônico nº 30/2017**, cujo objeto é a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO EXPEDIENTE** para atender as necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, conforme descrito no Anexo I desta Ata e ratificado por todas as empresas vencedoras através das declarações anexas.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA**

A presente Ata de registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, compreendendo o período de  
**09/08/2017 à 08/08/2018.**

**Subcláusula Primeira** – Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o IFSC

não será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de favorecimento em igualdade de condições.

**Subcláusula Segunda** - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

**Subcláusula Terceira** - A Ata poderá sofrer alterações de preços de acordo com as condições estabelecidas no arts. 18 e 19 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

### CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços poderá ser usada por todos os órgãos da Administração Pública Federal, desde que autorizados pelo IFSC.

**Subcláusula Primeira** - O preço ofertado pela(s) empresa(s) signatária(s) a presente Ata de Registro de Preços é especificado conforme o Anexo I.

**Subcláusula Segunda** - Em cada fornecedor decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital referente a mesma.

**Subcláusula Terceira** - Em cada aquisição, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada pela(s) empresa(s) detentora(s) da presente Ata, a(s) qual(is) também a integram.

### CLÁUSULA QUARTA – DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

A relação do(s) item(ns) com a(s) respectiva(s) empresa(s) ofertante(s) do menor valor por item, a(s) qual(is) terá(ão) preferência de contratação constitui o Anexo I desta Ata.

### CLÁUSULA QUINTA – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA.

Em cada aquisição, o prazo de entrega do objeto desta licitação será aquele definido no edital do pregão eletrônico que originou esta Ata e os quantitativos serão os informados na Autorização de Fornecimento, conforme Anexo IV do Edital.

### CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO

Em todas as aquisições, o pagamento será feito por meio de ordem bancária transmitida ao Banco do Brasil, para crédito em banco, agência e conta-corrente indicados pelo contratado até 15 (quinze) dias do aceite na respectiva Nota Fiscal pelo órgão requisitante.

**Subcláusula Primeira** - Para os produtos com entregas diárias e semanais, o IFSC estimará o consumo mensal e emitirá uma Autorização de Fornecimento, sendo que o pagamento se dará após as entregas das quantidades previstas na referida autorização.

## CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante o recebimento definitivo do mesmo, ou seja, o aceite na respectiva Nota Fiscal correspondente pelo fiscal do contrato.

**Subcláusula Primeira** - O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

**Subcláusula Segunda** - Os materiais deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura correspondente.

## CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito de ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a União, e será descredenciada do SICAF, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato, e das demais cominações legais.

**Subcláusula Única** - A contratada ficará sujeita, ainda, as penalidades previstas no edital do Pregão que originou esta Ata.

## CLÁUSULA NONA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

Considerando o prazo de validade estabelecido na Cláusula Segunda da presente Ata, e em atendimento ao §1º, art.28, da Lei Federal 9.069 de 29.6.1995 e demais legislação, é vedado qualquer reajuste de preços.

**Subcláusula Única** - Fica ressalvada a possibilidade de Alteração das condições para a concessão de reajuste em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO**

Os materiais objetos desta Ata de Registro de preços serão recebidos pelo requisitante consoante o disposto no art. 73 da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Esta Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

##### **I – Pela Administração, quando:**

- a-** a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b-** a detentora não assinar a Ata no prazo estabelecido e a Administração não aceitar a sua justificativa;
- c-** a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- d-** em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;
- e-** os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- f-** por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;
- g-** a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste Edital, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços;
- h-** no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial da União, considerando-se cancelado o preço registrado após a publicação.

##### **II- Pelas detentoras, quando:**

- a-** mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços;
- b-** o fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados;
- c-** à solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das

penalidades previstas na Lei, caso não aceitas as razões do pedido.

## **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO**

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preço serão autorizadas, caso a caso, pelo Ordenador de Despesas do IFSC.

**Subcláusula Primeira** - A emissão das autorizações de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão igualmente autorizados pelo órgão requisitante.

**Subcláusula Segunda** - Durante o prazo de validade do Registro de Preços, o IFSC poderá ou não contratar o objeto deste pregão.

## **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO**

Integram esta Ata, o Anexo I (preços registrados) e as declarações de concordância das empresas vencedoras.

Esta Ata está vinculada ao Edital do **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 30/2017** e às propostas aceitas durante a sessão do referido certame pelas empresas relacionadas no Anexo I desta Ata.

Fica eleito o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária Florianópolis para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002 e Decreto 5.450/2005, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Florianópolis, 09 de Agosto de 2017.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER  
REITORA DO IFSC

(Autorizado conforme despacho no Documento nro **23292.025875/2017-38** em 10/08/2017)

OBS: A adesão das empresas vencedoras a esta Ata se dá pelas Declarações de Concordância anexas.

## ANEXO I - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

### EMPRESAS E PREÇOS REGISTRADOS

**Pregão N° 30 /2017 – SRP**

**Processo nº 23292.008840/2017-34**

Relação de empresas vencedoras, contendo a descrição dos itens e preços negociados na sessão do Pregão.

**Validade: 09/08/2017 a 08/08/2018**

**Prazo de entrega: 30 (trinta) dias corridos.**

<b>EMPRESA (1)</b>			ART CARD LTDA - EPP		
<b>ENDEREÇO</b>			BENEDITO NOVO 1040 SALA 01. Bairro: AGUA VERDE, BLUMENAU / SC CEP: 89041-400		
<b>CNPJ</b>			05.449.347/0001-30		
<b>TELEFONE/FAX</b>			4733212819		
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>			CLAUDIA MORAES GONÇALVES TESKE		
<b>CPF REPRESENTANTE</b>			774.855.569-91		
<b>Email</b>			COMERCIAL@ARTCARD.IND.BR		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
9	PACOTE	787.0	Bibliocanto - confeccionado em aço SAE 1010, com espessura mínima de 1,5 mm, dobrado em forma L. Acabamento sem partes cortantes, com sistema de tratamento químico da chapa (anti-ferruginosos e fosfotizante) e pintura através de sistema eletroestático a pó, com camada mínima de tinta de 70 micras. Dimensões aproximadas: altura 17 cm, largura 10cm, base 10cm. Sem arestas cortantes e rebarbas. Cor a definir pelo solicitante na autorização de fornecimento. Pacote com 2 unidades .  Marca: ARTCARD Fabricante: ARTCARD	13,32	10.482,84
10	UNIDADE	34.0	BOBINA DE SENHAS EM PAPEL, PRÉ- NUMERADAS, ORDEM SEQUENCIAL, 03 DIGITOS, ROLO C/ 2000 SENHAS (2 SEQUÊNCIAS DE 000 A 999), PARA APLICAÇÃO EM DISPENSADOR DE SENHAS MANUAL TIPO BICO DE PATO. -Diâmetro do rolo: 11cm. -Largura:4 cm. -Comprimento: 96 metros. -Tubete: 53 mm. Marca: ARTCARD Fabricante: ARTCARD	13,77	468,18

26	Pcte	125.0	Cantoneira dobrável de filme poliéster, com autoadesivo não ácido. Utilização em reforço e manutenção de quinas e lombadas de livros. Apresentação: pacote com 100 fitas. Marca: ARTCARD Fabricante: ARTCARD	155,00	19.375,00
28	PACOTE	57.0	CARTÃO BRANCO PVC - Crachá e/ou carteiras estudantis (carteirinhas) - CR 80 ISO 0,76 - pacote com 100 unidades Marca: ARTCARD Fabricante: ARTCARD	59,13	3.370,41
42	PACOTE	117.0	Porta-crachá de plástico horizontal de 7x10 cm, Fundo rígido e frente transparente com presilha de metal tipo jacaré. Com abertura para inserção do crachá. Pacote 50 unidades. Marca: ARTCARD Fabricante: ARTCARD	42,99	5.029,83
44	unid	1085.0	Display em acrílico totalmente transparente, para pendurar/fixar em paredes e portas, para exposição de folha A4 na posição vertical, com 21cm largura X 30cm altura Marca: ARTCARD Fabricante: ARTCARD	33,33	36.163,05
50	UNIDADE	38.0	Escalímetro triangular de 30cm, com escalas: 1:100, 1:200, 1:250, 1:300, 1:400 e 1:500. Escalas triangulares de precisão, injetadas com laterais coloridas. Marca: ARTCARD Fabricante: ARTCARD	27,86	1.058,68
51	UNIDADE	221.0	Escalímetro triangular de 30cm, com escalas: 1:20, 1:25, 1:50, 1:75, 1:100 e 1:125. Escalas triangulares de precisão, injetadas com laterais coloridas. Marca: ARTCARD Fabricante: ARTCARD	29,02	6.413,42
60	Rolo	64.0	Fita de linho, coberta com adesivo acrílico de pH neutro. Utilização no reforço e encadernação de livros. Apresentação: rolo de 3cm x 10m aproximadamente. Marca: ARTCARD Fabricante: ARTCARD	162,30	10.387,20
61	Rolo	164.0	Fita de papel transparente, com adesivo reversível, de elasticidade permanente, livre de celulose. Aplicação em restauração de papéis em geral. Apresentação: rolo de aproximadamente 2,5cm x 50m. Marca: ARTCARD Fabricante: ARTCARD	189,90	31.143,60
62	UNIDADE	25.0	Fita Nylon Preto/Branco 3/4" 19.1mm. Rolo com no mínimo 4.8metros. Modelo: M21-750-499 para rotuladora Brady BMP21 Marca: ARTCARD Fabricante: ARTCARD	197,90	4.947,50
65	Rolo	44.0	Fita têxtil semi sintética, tipo Rayon, autoadesiva, pH neutro.	197,34	8.682,96

			Aplicação em reforço de encadernação e lombadas de livros. Apresentação: rolo de 5cm x 10m. Cor: branca. Marca: ARTCARD Fabricante: ARTCARD		
72	kit	13.0	Kit de suporte pedestal para bico de pato com placa indicativa (retire sua senha) + dispensador de senhas, com as seguintes características: I-Suporte em pedestal e dispensador de senha tipo bico de pato: senha tipo bico de pato: base em ferro com pintura epoxi na cor preta 35 cm, com feltro protetor para evitar riscos no chão e diâmetro de altura em 1.60cm. Placa em acrílico com o aviso "retire sua senha". Pedestal na cor preta. II- Distribuidor / Dispensador de senhas tipo "Bico de Pato": Material: plástico injetado, resistente; Fixação: diretamente no suporte pedestal; Capacidade: 1 bobina pré-numerada, com 2000 senhas picotadas; Cores: azul ou preto. Dimensões: Comprimento do dispensador: 26,5 cm; Altura do dispensador: 18 cm; Profundidade do dispensador: 5 cm; Diâmetro externo da bobina de senhas: 11 cm; Largura da bobina de senhas: 4 cm. Marca: ARTCARD Fabricante: ARTCARD	265,17	3.447,21
111	Unidade -	50.0	Prisma de Mesa Material Acrílico dimensões aprox 30cm por 9cm. Marca: ARTCARD Fabricante: ARTCARD	14,80	740,00
				<b>Total</b>	<b>R\$ 141.709,88</b>

<b>EMPRESA (2)</b>			DG COMERCIO DE MATERIAL DE PAPELARIA E INFORMATICA EIRELI - ME		
<b>ENDEREÇO</b>			RUA BARÃO DE MESQUITA, 928. Bairro: GRAJAU, RIO DE JANEIRO / RJ CEP: 20540-00		
<b>CNPJ</b>			26.123.496/0001-84		
<b>TELEFONE/FAX</b>			2135967698		
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>			MURILO ALVES DO NASCIMENTO		
<b>CPF REPRESENTANTE</b>			268.097.707-63		
<b>Email</b>			dgcomerciompei@gmail.com		
<b>ITEM</b>	<b>UNID.</b>	<b>QTD.</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Preço Unitário (R\$)</b>	<b>Preço Total (R\$)</b>
29	UNIDADE	11.0	CARTUCHO DE FITA BRANCA - cria letras pretas; - Para rotuladores BROTHER ITZES251; - Fita laminada, 8 metros, largura 24 mm; - Cor da fita branca, cor da letra preta. Marca: BROTHER Fabricante: BROTHER	123,00	1.353,00



58	Rolo	123.0	Etiqueta para termo-transferência, em poliéster, adesiva, branca, medindo 46mm x 20mm, com uma coluna, tubete 3". Rolo com 1000 etiquetas. Marca: BROTHER Fabricante: BROTHER	154,00	18.942,00
63	UNIDADE	6.0	Fita para rotulador (etiquetadora) com 30 mts x 62mm, compatível com o rotulador Brother QI-700. Modelo de referencia dk2205. Marca: BROTHER Fabricante: BROTHER	94,90	569,40
64	UNIDADE	36.0	FITA PARA ROTULADOR BROTHER PT65 - Fita laminada, 8 metros, largura 12mm - Cor da fita branca, cor da letra preta. Marca: BROTHER Fabricante: BROTHER	61,66	2.219,76
<b>Total</b>					<b>R\$ 23.084,16</b>

<b>EMPRESA (3)</b>		LG COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME			
<b>ENDEREÇO</b>		RUA 268 - QD 60 LT 54. Bairro: SETOR COIMBRA, GOIÂNIA / GO CEP: 74533-23			
<b>CNPJ</b>		27.307.079/0001-54			
<b>TELEFONE/FAX</b>		6232330384			
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>		LUCIANO AUGUSTO FELICIANO DE OLIVEIRA FILHO			
<b>CPF REPRESENTANTE</b>		733.790.501-72			
<b>Email</b>		WLG.LICITACAO@GMAIL.COM			
<b>ITEM</b>	<b>UNID.</b>	<b>QTD.</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Preço Unitário (R\$)</b>	<b>Preço Total (R\$)</b>
14	UNIDADE	194.0	Caixa de correspondência em acrílico, cor fumê ou transparente. Medidas aproximadas: 250mmx40mmx360mm. Marca: NOVACRIL Fabricante: NOVACRIL	19,73	3.827,62
15	UNIDADE	466.0	Caixa de correspondência em acrílico, cor fumê ou transparente, com 3 bandejas articuláveis. Medidas aproximadas com bandejas fechadas: 250mmx100mmx360mm. Marca: NOVACRIL Fabricante: NOVACRIL	43,43	20.238,38
16	UNIDADE	317.0	Caixa organizadora em plástico, com aproximadamente 25 divisórias ajustáveis, com tampa na mesma cor da caixa e com travas para fechamento. Medidas aproximadas: 33cm x 24cm x 5 cm.  Marca: PLAST	17,75	5.626,75

			Fabricante: PLAST		
17	UNIDADE	285.0	Caixa organizadora em plástico tipo container, com no mínimo três compartimentos empilháveis, com trava de encaixe, com tampa em plástico e com alça para transporte. Medidas aproximadas: 26cm x 16cm x 19cm.  Marca: PLAST Fabricante: PLAST	16,26	4.634,10
32	UNIDADE	620.0	Cesto para papel (lixeira), material polipropileno, na cor preta, formato cilíndrico, medindo aproximadamente 29,5cm de altura e x 23cm de diâmetro . Volume de 10 até 15 Litros. Marca: VMP Fabricante: VMP	13,59	8.425,80
86	PACOTE	61.0	Organizador e Identificador de chaves (CHAVEIRO), material plástico, formato retangular, tamanho aproximado de 5,8 x 2,6 x 0,5 cm, cores diversas, com compartimento para inserção de etiqueta de papel para identificação das chaves. Aplicação: identificação de chaves. Características adicionais: tipo caixa, etiqueta interna de papel, com argolas niqueladas. Pacote com 100 chaveiros. Marca: RADE Fabricante: RADEX	44,52	2.715,72
101	UNIDADE	1010.0	Pasta arquivo plástica, com elástico. Tamanho aproximado 335mm x 245mm x 35mm. Cor a definir pelo solicitante na autorização de fornecimento.  Marca: ACP Fabricante: ACP	3,05	3.080,50
102	UNIDADE	2189.0	Pasta arquivo plástica, com elástico. Tamanho aproximado 335mm x 245mm x 20mm. Cor a definir pelo solicitante na autorização de fornecimento. Marca: ACP Fabricante: ACP	3,19	6.982,91
103	UNIDADE	1095.0	Pasta arquivo plástica, com grampos plásticos para documentos. Tamanho aproximado 335mm x 245mm. Cor a definir na autorização de fornecimento.  Marca: ACP Fabricante: ACP	2,56	2.803,20
104	UNIDADE	1171.0	Pasta arquivo polionda, com aba e elástico, tamanho aproximado 335mm x 250mm x 20mm. Cor a definir pelo solicitante na autorização de fornecimento.  Marca: ALAPLAST Fabricante: ALAPLAST	2,95	3.454,45
105	PACOTE	532.0	PASTA CONTRATO PARA GRAMPEAR DOCUMENTOS, EM PAPEL	14,38	7.650,16

			COM NO MÍNIMO 180G/M2, MEDIDAS APROXIMADAS DE 325 X 235 MM, COM NO MÍNIMO DUAS PEQUENAS ORELHAS PARA ACOMODAR OS GRAMPOS. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES. Marca: ACP Fabricante: ACP		
106	UNIDADE	1171.0	Pasta plástica com canaleta. Tamanho aproximado: 310mm x 230mm. Cor a definir na autorização de fornecimento.  Marca: ACP Fabricante: ACP	2,40	2.810,40
107	UNIDADE	553.0	Pasta plástica rotoclip, com clipe tipo alavanca e capacidade de no mínimo 30 folhas. Tamanho ofício. Cor a definir na autorização de fornecimento.  Marca: ACP Fabricante: ACP	5,99	3.312,47
<b>Total</b>					R\$ 75.562,46

<b>EMPRESA (4)</b>		MILRAU COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA - EPP			
<b>ENDEREÇO</b>		Estrada Octavio frasca,695. Bairro: Belem velho, Porto Alegre / RS CEP: 91787-360			
<b>CNPJ</b>		02.459.406/0001-62			
<b>TELEFONE/FAX</b>		5132864745			
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>		FABIO RAUBER			
<b>CPF REPRESENTANTE</b>		986.309.890-68			
<b>Email</b>		mr.industria@bol.com.br			
<b>ITEM</b>	<b>UNID.</b>	<b>QTD.</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Preço Unitário (R\$)</b>	<b>Preço Total (R\$)</b>
4	CAIXA	148.0	Alfinete de cabeça extra fino, nº 29, em aço galvanizado, caixa com no mínimo 50g.  Marca: BACCHI Fabricante: BACCHI	3,96	586,08
5	CAIXA	312.0	Alfinete mapa, material metal, tratamento superficial galvanizado, comprimento mínimo 10mm, material da cabeça plástico, formato da cabeça redondo, cores variadas, aplicação mapa, caixa com no mínimo 50 unidades.  Marca: HELOMAX Fabricante: HELOMAX	2,04	636,48
6	UNIDADE	202.0	APARELHO/PISTOLA DE COLA QUENTE TAMANHO GRANDE,	21,18	4.278,36

			MÍN. 40W, BIVOLT. UTILIZA BASTOES DE SILICONE DE APROXIMADAMENTE 11MM DE DIAMETRO. Marca: GRAMPLINE Fabricante: GRAMPLINE		
7	PACOTE	230.0	Argila em dois tipos: Vermelha ou Branca, para modelagem e esculturas artesanais, pacotes de 1kg. Marca: REZENDE Fabricante: REZENDE	4,38	1.007,40
8	UNIDADE	32.0	Betume 60ml, para obter acabamento envelhecido (pátina antiga) sobre trabalhos já acabados ou também para pinturas, tingimentos e efeitos manchados. Marca: ACRILEX Fabricante: ACRILEX	11,00	352,00
11	UNIDADE	728.0	Borracha para desenho na cor preta, tamanho aproximado de 42 x 21 x 11mm.  Marca: STAEDLER Fabricante: STAEDLER	4,96	3.610,88
12	UNIDADE	875.0	Caderno espiral grande, com capa dura, com aproximadamente 200 folhas. Tamanho aproximado: 200mm x 280mm. Marca: PANAMERICANA Fabricante: PANAMERICANA	8,20	7.175,00
13	UNIDADE	1283.0	Caderno espiral pequeno, com capa dura, 96 folhas. Tamanho aproximado: 145mm x 200mm.  Marca: PANAMERICANA Fabricante: PANAMERICANA	5,14	6.594,62
18	Jogo	134.0	Caneta nanquim descartável, jogo com as pontas 0,1 - 0,2 - 0,3 - 0,4 - 0,5 e 0,8. Marca: TRIDENT Fabricante: TRIDENT	87,47	11.720,98
19	UNIDADE	226.0	Caneta para tecido, na cor preta, atóxica, com ponta de poliéster, fixação a frio e resistente a lavagens, podendo ser utilizada em qualquer tecido de algodão sem goma e em peças de artesanato como madeira, cerâmica, gesso e outros materiais porosos. Marca: ACRILPEN Fabricante: ACRILPEN	5,02	1.134,52
20	UNIDADE	169.0	Caneta Técnica Uni Pin 0,1 Marca: UNIPIN Fabricante: UNIPIN	14,49	2.448,81
21	UNIDADE	97.0	Caneta Técnica Uni Pin 0,2 Marca: UNIPIN Fabricante: UNIPIN	13,16	1.276,52
22	UNIDADE	103.0	Caneta Técnica Uni Pin 0,3 Marca: UNIPIN Fabricante: UNIPIN	12,17	1.253,51

23	UNIDADE	125.0	Caneta Técnica Uni Pin 0,4. Marca: UNIPIN Fabricante: UNIPIN	12,37	1.546,25
24	UNIDADE	191.0	Caneta Técnica Uni Pin 0,5. Marca: UNIPIN Fabricante: UNIPIN	13,92	2.658,72
25	UNIDADE	177.0	Caneta Técnica Uni Pin 0,8 Marca: UNIPIN Fabricante: UNIPIN	11,80	2.088,60
27	PACOTE	8.0	Capa para CD e DVD, material papel com gramatura igual ou superior a 75 g/m², em formato de envelope. Uma das faces deve possuir plástico transparente para visualizar o CD/DVD. Pacote com 100 unidades Marca: SCRITY Fabricante: SCRITY	14,81	118,48
30	EMBALAG EM	94.0	Carvão (fusain), macio para desenho em geral, com no mínimo 04 barras cada embalagem de 6mm a 8mm.  Marca: CORFIX Fabricante: CORFIX	9,00	846,00
31	Unidade -	62.0	Cavelete tripé expositor para telas, com ou sem luminária. Referência alumi50 Comporta telas na parte superior e inferior. Comprimento fechado, 1,2mts. Estrutura de alumínio anodizado brilhante Peso aprox. 1,900 kg A luminária pode ser usada em voltagem de 110v ou 220volts. Acompanha coluna central superior sobressalente. Marca: TRIDENT Fabricante: TRIDENT	184,33	11.428,46
33	CAIXA	443.0	CLIPS TRANÇADO, Nº 1, EM METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO. CAIXA COM 12 UNIDADES. Marca: BACCHI Fabricante: BACCHI	1,97	872,71
34	CAIXA	409.0	Clips trançado, nº 2, em metal, tratamento superficial galvanizado. Caixa com no mínimo 50 unidades. Marca: BACCHI Fabricante: BACCHI	6,61	2.703,49
35	CAIXA	123.0	Colchete fixação de metal (bailarina), tamanho nº 10. Caixa com no mínimo 72 unidades. Marca: RAFA Fabricante: RAFA	6,54	804,42
36	CAIXA	88.0	Colchete fixação de metal (bailarina), tamanho nº 14. Caixa com no mínimo 72 unidades. Marca: RAFA Fabricante: RAFA	5,55	488,40

37	CAIXA	96.0	Colchete fixação de metal (bailarina), tamanho nº 8. Caixa com no mínimo 72 unidades. Marca: RAFA Fabricante: RAFA	3,82	366,72
39	CAIXA	30.0	Corante concentrado em pó com para tingimento, tubo com no mínimo 4g, solúvel em álcool e derivados. Para tingir madeira, couro, cortiça, papéis, isopor, gesso, outros. Cores a definir pelo campus solicitante na autorização de fornecimento. Marca: SALISIL Fabricante: SALISIL	7,84	235,20
45	CAIXA	232.0	Envelope de correspondência tipo saco, papel kraft natural, com no mínimo 80g/m2, sem impressão, medindo aproximadamente 260mm x 360mm. Caixa com 100 unidades.  Marca: SCRITY Fabricante: SCRITY	25,93	6.015,76
46	CAIXA	144.0	Envelope de correspondência tipo saco, papel offset branco, com no mínimo 90 g/m2, sem impressão, medindo aproximadamente 115mm x 230mm. Caixa com 100 unidades.  Marca: SCRITY Fabricante: SCRITY	9,50	1.368,00
47	CAIXA	120.0	Envelope de correspondência tipo saco, papel kraft natural, com no mínimo 80g/m2, sem impressão, medindo aproximadamente 200mm x 280mm. Caixa com 100 unidades.  Marca: SCRITY Fabricante: SCRITY	20,47	2.456,40
48	CAIXA	176.0	Envelope de correspondência tipo saco, papel kraft natural, com no mínimo 80g/m2, sem impressão, medindo no mínimo 310mm x 410mm. Caixa com 100 unidades.  Marca: SCRITY Fabricante: SCRITY	29,26	5.149,76
49	CAIXA	62.0	Envelope ofício branco 114x229mm 75 g com janela transparente caixa c/1000 unidades. Marca: SCRITY Fabricante: SCRITY	92,23	5.718,26
52	UNIDADE	260.0	Esfuminho (lápis de papel) nº 1. Marca: TRIDENT Fabricante: TRIDENT	7,02	1.825,20
53	UNIDADE	345.0	Esfuminho (lápis de papel) nº 5. Marca: TRIDENT Fabricante: TRIDENT	8,95	3.087,75
54	UNIDADE	201.0	Esquadro de acrílico transparente 26 cm, com unidade de medidas em centímetros, com ângulo de 30º / 60º / 90º. Com GRADUACAO.	20,85	4.190,85

			<p>Marca: TRIDENT</p> <p>Fabricante: TRIDENT</p>		
55	UNIDADE	75.0	<p>ESQUADRO DE MADEIRA DE 50CM, COM DIMENSÃO DE: 38 X 38 X 54 CM. ESQUADRO TRADICIONAL DE MADEIRA DE MDF, COM PEGADOR DE MADEIRA, DIVISÃO EM MILÍMETROS E EM CENTÍMETROS.</p> <p>Marca: TRIDENT</p> <p>Fabricante: TRIDENT</p>	13,66	1.024,50
56	UNIDADE	141.0	<p>Esquadro em acrílico transparente, tamanho mínimo de 26cm, 2mm de espessura aproximadamente, ângulo de 45 graus. Com ângulos precisos e alinhamento perfeito. Com escalas milimetradas.</p> <p>Marca: TRIDENT</p> <p>Fabricante: TRIDENT</p>	19,22	2.710,02
57	UNIDADE	851.0	<p>ESTILETE COM CABO EM PLÁSTICO RÍGIDO, LÂMINA DE AÇO CARBONO DE 18MM DE LARGURA. AVANÇO GRADUÁVEL COM TRAVA DE SEGURANÇA.</p> <p>Marca: TRAMONTINA</p> <p>Fabricante: TRAMONTINA</p>	8,54	7.267,54
59	UNIDADE	781.0	<p>Fita adesiva de filme de polipropileno biorientado marrom com adesivo acrílico. Medidas aproximadas: comprimento 50m, largura 50mm, espessura 0,004mm, aplicação empacotamento geral e reforço de pacotes.</p> <p>Marca: SICAD EUROCEL</p> <p>Fabricante: SICAD EUROCEL</p>	3,51	2.741,31
66	CAIXA	128.0	<p>Giz Pastel Oleoso - 25 Cores. Cores intensas e brilhantes. Especialmente resistente a quebra. A Prova de água. Adequado a todas as superfícies macias. Para colorir, cobertura e raspagem.</p> <p>Marca: PENTEL</p> <p>Fabricante: PENTEL</p>	23,47	3.004,16
69	UNIDADE	163.0	<p>Godê para pintura, em plástico, na cor branca, formato oval e com 12 cavidades circulares, tamanho 26cm x 21cm.</p> <p>Marca: TRIDENT</p> <p>Fabricante: TRIDENT</p>	13,41	2.185,83
70	UNIDADE	17.0	<p>Grafite em pó de no mínimo 25g.</p> <p>Marca: VONDER</p> <p>Fabricante: VONDER</p>	3,34	56,78
71	UNIDADE	122.0	<p>Grampeador tipo pistola para fixação de materiais em madeira, tecido, plástico, papel e outros, medindo aproximadamente 180 x 150 x 30mm. O equipamento deverá aceitar pelo menos grampos 106/4mm à grampos 106/8mm.</p> <p>Marca: GRAMPLINE</p> <p>Fabricante: GRAMPLINE</p>	92,00	11.224,00
74	CAIXA	204.0	Lápis de cor aquarelável com no mínimo 48 cores, tamanho	74,42	15.181,68

			grande.  Marca: FABER Fabricante: FABER		
75	CAIXA	127.0	Lápis pastel seco. Caixa com no mínimo 24 cores.  Marca: STAEDLER Fabricante: STAEDLER	248,68	31.582,36
76	CONJUNTO	125.0	Lápis tipo Conté. Conjunto com 4 cores: sanguine, sepia, white e black. Marca: CONTÉ Fabricante: CONTÉ	69,66	8.707,50
78	CAIXA	195.0	Massa para modelar, atóxica, com no mínimo 12 cores, tamanho grande, peso aproximado de 180g.  Marca: MASSABEL Fabricante: MASSABEL	4,72	920,40
79	PACOTE	55.0	Mola espiral plástica 33mm plástico transparente ou preto. Capacidade 250 folhas. Pacote com 25 unidades.  Marca: MARES Fabricante: MARES	21,08	1.159,40
80	PACOTE	99.0	Mola espiral plástica transparente ou preta, 12mm, capacidade 70 folhas. Pacote com 100 unidades. Marca: MARES Fabricante: MARES	15,72	1.556,28
81	PACOTE	66.0	Mola espiral plástica transparente ou preta, 17mm, capacidade 100 folhas. Pacote com 100 unidades. Marca: MARES Fabricante: MARES	19,26	1.271,16
82	PACOTE	56.0	Mola espiral plástica transparente ou preta, 23mm, capacidade 140 folhas. Pacote com 60 unidades. Marca: MARES Fabricante: MARES	14,68	822,08
83	PACOTE	56.0	Mola espiral plástica transparente ou preta, 25mm, capacidade 160 folhas. Pacote com 45 unidades. Marca: MARES Fabricante: MARES	18,72	1.048,32
84	PACOTE	65.0	Mola espiral plástica transparente ou preta, 7mm, capacidade 25 folhas. Pacote com 100 unidades. Marca: MARES Fabricante: MARES	8,62	560,30
85	UNIDADE	2.0	MOLDURA A3 Moldura para documentos tamanho A3 (área útil de 30X42cm), em madeira/MDF, largura de 3 cm, pintura em laca fosca cor branca ou preta (a ser definido no momento do pedido).	49,88	99,76



			Vidro incolor 3mm antirreflexo. Gancho ou furo traseiro para fixação horizontal ou vertical na parede. Marca: BAUER Fabricante: BAUER		
87	PACOTE	155.0	Papel A4 diplomata, gramatura mínima 180g/m2, superfície lisa acetinada. Pacote com no mínimo 50 folhas. Cor a definir pelo solicitante na autorização de fornecimento.  Marca: FILIPAPER Fabricante: FILIPAPER	18,77	2.909,35
88	PACOTE	159.0	Papel A4 granito, gramatura mínima 180 g/m², pacote com no mínimo 50 folhas. Cor a definir pelo solicitante na autorização de fornecimento.  Marca: FILIPAPER Fabricante: FILIPAPER	27,31	4.342,29
89	PACOTE	98.0	Papel A4 pérsico, gramatura mínima 180g/m2, pacote com no mínimo 50 folhas. Cor a definir pelo solicitante na autorização de fornecimento. Marca: FILIPAPER Fabricante: FILIPAPER	23,92	2.344,16
90	PACOTE	107.0	Papel A4 pérsico, gramatura mínima 120g/m2, pacote com no mínimo 30 folhas. Cor a definir pelo solicitante na autorização de fornecimento. Marca: FILIPAPER Fabricante: FILIPAPER	7,85	839,95
91	PACOTE	137.0	Papel cartão fosco, medidas aproximadas 50x70cm, gramatura mínima de 240g/m2. Cor a definir pelo solicitante na autorização de fornecimento. Pacote com no mínimo 10 unidades  Marca: VMP Fabricante: VMP	14,85	2.034,45
92	UNIDADE	285.0	Papel celofani. Marca: VMP Fabricante: VMP	1,91	544,35
93	PACOTE	52.0	Papel dobradura espelho 48x66, pacote com 50 folhas (cores: vermelho, amarelo, azul claro/escuro, verde claro/escuro, rosa claro/escuro, laranja, roxo, marrom - a escolher no momento da compra). Marca: VMP Fabricante: VMP	20,29	1.055,08
94	Rolo	133.0	Papel Kraft 80g/m2, tamanho 120cm de largura e 150m de comprimento. Marca: SNGES Fabricante: SNGES	96,00	12.768,00

95	BOBINA	30.0	Papel kraft, gramatura de 300g/m <sup>2</sup> , largura 120 cm, na cor pardo. Bobina com aproximadamente 30kg. Marca: SENGES Fabricante: SENGES	281,72	8.451,60
96	UNIDADE	243.0	Papel para desenho, tamanho A3, gramatura aproximada de 200g/m <sup>2</sup> , cor branca, tipo canson. Embalagem com no mínimo 20 folhas. Marca: CANSON Fabricante: CANSON	26,42	6.420,06
97	UNIDADE	180.0	Papel para desenho, tamanho A4, gramatura mínima de 200g/m <sup>2</sup> , cor branca, tipo canson. Embalagem com no mínimo 20 folhas.  Marca: CANSON Fabricante: CANSON	9,67	1.740,60
98	PACOTE	162.0	Papel para desenho, tamanho A4, gramatura aproximada de 140g/m <sup>2</sup> , cor branca. Embalagem com no mínimo 20 folhas. Marca: CANSON Fabricante: CANSON	16,76	2.715,12
99	PACOTE	77.0	Papel seda vermelho, azul, amarelo, verde, alaranjado, violeta. Pacote 100 unidades. Marca: CANSON Fabricante: CANSON	19,27	1.483,79
100	BLOCO	80.0	Papel vegetal liso. Gramatura aproximada de 90g/m <sup>2</sup> . tamanho A4. bloco com no mínimo 50 folhas. Marca: CANSON Fabricante: CANSON	26,43	2.114,40
108	UNIDADE	231.0	Perfurador de papel, material metal, tipo mesa, tratamento superficial pintura epóxi, capacidade de perfuração mínima de 70 folhas, funcionamento manual, com 2 furos redondos e régua medidora para auxiliar o encaixe e a perfuração.  Marca: CÁVIA Fabricante: CÁVIA	95,06	21.958,86
109	UNIDADE	209.0	Pincel/trinchas de 2 polegadas. Características mínimas: Cabo de plástico; Cerdas Gris; Utilização em tintas tipo latex e acrílica. Marca: CONDOR Fabricante: CONDOR	3,93	821,37
110	UNIDADE	186.0	Pincel/trinchas de 3 polegadas. Características mínimas: Cabo de plástico; Cerdas Gris; Utilização em tintas tipo latex e acrílica. Marca: CONDOR Fabricante: CONDOR	7,64	1.421,04
112	EMBALAG EM	47.0	Purpurina em pó metálico, extrafino, cor ouro. Marca: HONEY Fabricante: HONEY	4,31	202,57
113	EMBALAG	27.0	Purpurina em pó metálico, extrafino, cor prata.	4,24	114,48

	EM		Marca: HONEY Fabricante: HONEY		
114	UNIDADE	75.0	RÉGUA DE MADEIRA (MDF) COM ESCALA DE 100CM, COM DIVISÕES EM MILÍMETROS. MEDIDAS APROXIMADAS - 100 X 6 CM Marca: SOUZA Fabricante: SOUZA	7,80	585,00
115	UNIDADE	80.0	RÉGUA DE MADEIRA TIPO LÂMINA, DE 1 METRO DE COMPRIMENTO POR 4 A 5 CM DE LARGURA, E 7 MILÍMETROS DE ESPESSURA. RÉGUA TRADICIONAL DE MADEIRA MDF, COM PEGADOR DE MADEIRA NO CENTRO DA RÉGUA. DIVISÃO EM MILÍMETROS E EM CENTÍMETROS. Marca: SOUZA Fabricante: SOUZA	8,39	671,20
116	UNIDADE	63.0	Régua paralela para desenho técnico, em acrílico transparente, comprimento mínimo de 600mm, espessura aproximada de 3,2mm, com porta-objetos e proteção para cordoamento em toda extensão. Marca: TRIDENT Fabricante: TRIDENT	115,91	7.302,33
117	UNIDADE	63.0	Régua paralela para desenho técnico, em acrílico transparente, comprimento mínimo de 800mm, espessura aproximada de 3,2mm, com porta-objetos e proteção para cordoamento em toda extensão. Marca: TRIDENT Fabricante: TRIDENT	129,99	8.189,37
118	UNIDADE	27.0	Spray fixador profissional para desenhos em pastel seco, carvão e grafites macios. Incolor, que não amarela ou agride o papel. Frasco com 400 ml. Marca: CORFIX Fabricante: CORFIX	84,60	2.284,20
119	UNIDADE	100.0	Suporte para fita adesiva para rolos grandes (de até 50 m de comprimento) de 12, 19 ou 25 mm de largura. Feito em material plástico ou metálico. Lâmina em aço inox e protegida para evitar acidentes. Base anti-derrapante ou pesada para evitar que o aparelho deslize sobre a mesa. Marca: ACRIMET Fabricante: ACRIMET	21,75	2.175,00
120	Rolo	44.0	Tecido não tecido (TNT). Composição: 100% polipropileno Rolo de 1,40 m de largura x 50 m comprimento. Nas cores preto e branco Marca: SULBRASIL Fabricante: SULBRASIL	63,32	2.786,08

121	Rolo	45.0	Tecido não tecido (TNT). Composição: 100% polipropileno Rolo de 1,40 m de largura x 50 m comprimento. Nas cores rosa, lilas, azul, amarelo, vermelho e verde. Marca: SULBRASIL Fabricante: SULBRASIL	70,16	3.157,20
122	UNIDADE	85.0	Tinta Facial Cremosa Tubo 20g. Cor Prata Metálica. Marca: YUR Fabricante: YUR	5,80	493,00
123	UNIDADE	125.0	Tinta Glitter Facial Tubo 15 ml. Cor a definir pelo solicitante na autorização de fornecimento. Marca: YUR Fabricante: YUR	4,98	622,50
124	LATA	516.0	Tinta spray acrílica, com no mínimo 400ml, acabamento brilho, cores diversas – azul, preto, verde, vermelho, marrom, amarelo, violeta, laranja e branco. Cor a definir pelo solicitante na autorização de fornecimento.  Marca: MUNDIAL PRIME Fabricante: MUNDIAL PRIME	14,35	7.404,60
125	UNIDADE	75.0	TRANSFERIDOR DE MADEIRA DE 180 GRAUS. TRANSFERIDOR TRADICIONAL DE MADEIRA MDF, COM PEGADOR DE MADEIRA NO CENTRO DO TRANSFERIDOR. Marca: SOUZA Fabricante: SOUZA	16,01	1.200,75
126	UNIDADE	26.0	Transferidor em acrílico transparente de 180°, com no mínimo 12cm de diâmetro. Graduação de 0,5 graus.  Marca: TRIDENT Fabricante: TRIDENT	22,23	577,98
<b>Total</b>					<b>R\$ 300.898,70</b>

<b>VALOR TOTAL DA ATA</b>	<b>R\$ 541.255,20</b>
---------------------------	-----------------------